
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

88 / 2019 del 12/03/2019 

Oggetto: ISCRIZIONE ALLA FIASO – FEDERAZIONE ITALIANA DELLE AZIENDE SANITARIE E 
OSPEDALIERE – ANNO 2019 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ISCRIZIONE ALLA FIASO – FEDERAZIONE ITALIANA DELLE AZIENDE SANITARIE E 
OSPEDALIERE – ANNO 2019 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 104/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che la Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere – FIASO di 
Roma rappresenta presso le istituzioni, i decision maker e i media il maggior numero delle 
Aziende sanitarie e ospedaliere e degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico 
(IRCCS) dislocati sul territorio nazionale al fine di valorizzare la partecipazione e la 
collaborazione attiva delle componenti associative mediante il lavoro di gruppo e il 
coinvolgimento diretto del management delle aziende; 

RICHIAMATI i precedenti provvedimenti deliberativi, e in ultimo la delibera n. 2018/54 con 
cui l’AREU ha confermato l’adesione alla predetta FIASO, al fine di collaborare con le 
istituzioni a livello nazionale, regionale e locale nell’elaborazione di iniziative utili a 
favorire lo sviluppo dell’assistenza sanitaria anche nell’ambito dell’emergenza urgenza 
sanitaria extraospedaliera;  

CONSIDERATO che: 

• nel corso del 2017 l’AREU è stata attivamente impegnata nel Gruppo di Lavoro FIASO 
“Metodi comunicazione e formazione” nell’ambito del Tavolo Innovazione Ministero 
Salute, costituito quale strumento tecnico della Cabina di Regia composta, oltre che 
dal Ministero stesso, da Agenas, AIFA e una rappresentanza di Regioni (Emilia-
Romagna, Lombardia, Liguria, Veneto) nell’ambito del Programma Nazionale HTA 
per i dispositivi medici, così come previsto dalla Legge di stabilità 2015 che si rifà al 
Patto per la Salute 2014-16; 

• nel corso degli anni 2017 e 2018 l’AREU è stata, altresì, attivamente presente nel 
Comitato Tecnico Laboratorio FIASO “Servizi di emergenza territoriale 118” – in 
qualità di Azienda capofila e rappresentante della Regione Lombardia, assieme ad 
altre Aziende sanitarie quali ARES 118 Lazio, ASL Cn1, APSS di Trento, AAS1 Triestina, 
IRCCS AOU San Martino, ASL 1 Imperiese, Asl 2 Savonese, ASL 4 Chiavarese, AUSL 
della Romagna, AUSL di Bologna, AOU di Parma, ASL di Lecce, ASL BT, ASP Potenza 
e Regione Siciliana; 

• la predetta iniziativa, la quale proseguirà anche durante l’anno 2019, si pone i 
seguenti obiettivi: 

o applicare la metodologia, definita nel primo step dalle quattro realtà 
sperimentatrici regionali della ricerca (AREU, Regione Emilia-Romagna, ARES 118 
Lazio, Regione Basilicata), per la rilevazione e quantificazione dei costi standard 
relativi ai servizi di trasporto sanitario su gomma alle centrali operative;  

o affinare e validare i risultati già conseguiti incrementandone la significatività e la 
rappresentatività con riferimento all'intero sistema Paese; 

o estendere la metodologia a servizi di elisoccorso e trasporto organi; 

o analizzare i modelli organizzativi adottati;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

o formulare ipotesi di costi di riferimento per il finanziamento delle attività 
attualmente rientranti prevalentemente nell'ambito della quota capitaria ed 
elaborazione di una proposta di finanziamento del sistema coerente con i LEA;  

o impostare un sistema di benchmarking tra le esperienze; 

• il Direttore Generale AREU, dott. Alberto Zoli, è stato nominato Coordinatore 
Regionale della FIASO, come da nota prot. AREU n. 6955 del 14/09/2017; 

• AREU ha aderito, con nota prot. AREU n. 9989 del 14/12/2017, al forum “Top e Middle 
Management” promosso da FIASO nell’ambito della valorizzazione del ruolo del top 
e middle management in sanità, definendone i percorsi formativi e di carriera ideali; 

RITENUTO, pertanto, opportuno rinnovare l’adesione dell’AREU alla FIASO anche per 
l’anno 2019, al fine di proseguire nella collaborazione con le istituzioni a livello nazionale, 
regionale e locale nell’ambito delle predette iniziative, utili a favorire lo sviluppo 
dell’assistenza sanitaria anche in tema di emergenza urgenza sanitaria extraospedaliera; 

VISTA la circolare FIASO n. 1 del 27.02.2019 (prot. AREU n. 2077 di pari data) con la quale 
FIASO ha richiesto il versamento del contributo associativo per l’anno in corso, 
confermando che l’ammontare della relativa quota, invariata dall’anno 2010, è fissata 
in Euro 7.500,00; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario facente 
funzioni, giusto provvedimento deliberativo di nomina n. 11/2019, resi per quanto di 
specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di confermare anche per l’anno 2019 l’adesione dell’AREU alla Federazione Italiana 
delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere – FIASO, e, conseguentemente, di disporre il 
pagamento della relativa quota associativa annuale ammontante a Euro 7.500,00; 

2. di incaricare la USC Economico Finanziario a procedere, per quanto di competenza, 
al perfezionamento del pagamento della richiamata quota associativa; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di Euro 
7.500,00=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2018 al 
conto n. 30.21.03.40 (“contributo associativo FIASO”) della contabilità aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Claudio Mare 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 104/2019 

Oggetto: ISCRIZIONE ALLA FIASO – FEDERAZIONE ITALIANA DELLE AZIENDE SANITARIE E 
OSPEDALIERE – ANNO 2019 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 04/03/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


